
 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

 

PROT. 32/2016 DEL 25.11.2016 

 
                                                                                                                      BANDO N. 32/2016 
                                                                                                                     DATA SCADENZA: 15.12.2016 

 
DATA INIZIO PUBBLICAZIONE:  25.11.2016 
DATA FINE PUBBLICAZIONE:    15.12.2016    

 
BANDO DI CONCORSO PER L’ATTRIBUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA 

 
APPROVATO IN CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO DEL 22.11.2016                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PER CONFERIMENTO DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA AI SENSI DEL 

"REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA" DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. 
SCADENZA PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE: 15.12.2016.   

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO 

 
CHE CON DELIBERAZIONE DEL 22.11.2016 IL DIPARTIMENTO HA DELIBERATO L'ATTIVAZIONE DI N. 1 

BORSA DI STUDIO DI RICERCA DI CUI ALL'ART. 1 DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI 

STUDIO DI RICERCA" DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO; 

 
DECRETA 

 
 ART. 1-BORSA/E DI STUDIO DI RICERCA 

 
IL DIPARTIMENTO BANDISCE 1 BORSA DI STUDIO DI RICERCA DELLA DURATA DI MESI 5 AI SENSI 

DELL'ART. 1 DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA" 

DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. L'IMPORTO DELLA BORSA E’ DI €8,000, FINANZIATA CON FONDI 

PROVENIENTI DA RICERCA FINALIZZATA (EX-60%)E DONAZIONE LIBERALE DALL’ASSOCIAZIONE ONLUS 

PSICOMED, ED È CORRISPOSTO IN RATE MENSILI POSTICIPATE. 

 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

LA BORSA, VOLTA A FAVORIRE LA FORMAZIONE DEL BORSISTA NELLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI 

RICERCA, E’ DESTINATA ALLO SVOLGIMENTO DI ATTIVITÀ DI RICERCA CLINICA NELL’AMBITO DEL 

PROGETTO DAL TITOLO “EFFICACIA E SICUREZZA DELLA FITOTERAPIA IN PSICOLOGIA CLINICA ED 

ONCOLOGICA.”  PRESSO IL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE DI RITA LEVI MONTALCINI 

DELL’UNIVERSITÀ DI TORINO.  L’ATTIVITÀ DI RICERCA E’ VOLTA ALLA VALUTAZIONE DELLA DIFFUSIONE 

DELL’UTILIZZO DI FARMACI FITOTERAPICI DA PARTE DEI PAZIENTI ONCOLOGICI E DEL MONITORAGGIO DI 

ALCUNI FITOTERAPICI UTILIZZATI IN AMBITO PSICO-ONCOLOGICO, MEDIANTE VALUTAZIONE CLINICA ED 

EEGRAFICA. L’INIZIO DELLE ATTIVITÀ È STABILITO, IN RAGIONE DELLE ESIGENZE DELLA STRUTTURE E 

DELLA RICERCA, DAL RESPONSABILE SCIENTIFICO IN ACCORDO CON IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

E CON I BORSISTI. 

  

 
 
ART. 2 -REQUISITI DI AMMISSIONE 

 
  
LA BORSA E’ DESTINATA A CITTADINI ITALIANI E STRANIERI IN POSSESSO DI TITOLO DI LAUREA 

MAGISTRALE IN PSICOLOGIA (LAUREA DI SECONDO LIVELLO DI CUI AL D.M. 509/99 E D.M. 270/04) 
OVVERO TITOLO EQUIPOLLENTE CONSEGUITO PRESSO UNIVERSITÀ STRANIERE. IN TALE ULTIMO CASO, 
QUALORA IL CANDIDATO NON SIA GIÀ IN POSSESSO DELLA "DICHIARAZIONE DI EQUIPOLLENZA" 

RILASCIATA DAL MIUR, DEVE RICHIEDERLA ALLA COMMISSIONE GIUDICATRICE CHE PUÒ ESPRIMERSI AI 

SOLI FINI DELLA FRUIZIONE DELLA BORSA DI STUDIO. I CANDIDATI DEVONO ESSERE INOLTRE IN 

POSSESSO DEI SEGUENTI ULTERIORI REQUISITI: ESSERE IN CORSO DI DOTTORATO DI RICERCA IN 

PSICOLOGIA O CON IL TITOLO DI DOTTORATO CONSEGUITO; AVER CONSEGUITO IL TITOLO DI 

SPECIALIZZAZIONE IN PSICOTERAPIA AD INDIRIZZO UMANISTICO-ESISTENZIALE; PREGRESSA 

ESPERIENZA NELLA RICERCA CLINICA APPLICATA E NELLA VALUTAZIONE CLINICA E 

TESTISTICA IN AMBITO PSICO-ONCOLOGICO; ESPERIENZA DI ALMENO 2 ANNI PRESSO UNA 

STRUTTURA DI PSICOLOGIA CLINICA OSPEDALIERA; CONOSCENZA DELLA LINGUA INGLESE. 
 E’ PRECLUSA LA PARTECIPAZIONE ALLA PRESENTE PROCEDURA A COLORO CHE ABBIANO UN GRADO DI 

PARENTELA O DI AFFINITÀ, FINO AL QUARTO GRADO COMPRESO, OVVERO RAPPORTO DI CONIUGI O, CON 

UN PROFESSORE O RICERCATORE AFFERENTE AL DIPARTIMENTO_DI NEUROSCIENZE “RITA LEVI 

MONTALCINI”, OVVERO CON IL RETTORE, CON IL DIRETTORE GENERALE O CON UN COMPONENTE DEL 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL' ATENEO. 
 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

  
 
ART. 3 -RESPONSABILE SCIENTIFICO 
 IL RESPONSABILE SCIENTIFICO, SOTTO LA CUI SUPERVISIONE IL BORSISTA SVOLGERÀ LA PROPRIA 

ATTIVITÀ DI RICERCA, È IL PROF. RICCARDO TORTA. AL RESPONSABILE SCIENTIFICO È AFFIDATO IL 

CONTROLLO DEL CORRETTO SVOLGIMENTO DELL'ATTIVITÀ DEL BORSISTA. IN CASO DI GRAVE E 

CONTINUATO INADEMPIMENTO DA PARTE DEL BORSISTA, IL RESPONSABILE SCIENTIFICO DEVE 

TEMPESTIVAMENTE COMUNICARE AL DIPARTIMENTO UNA MOTIVATA RICHIESTA DI DECADENZA DALLA 

BORSA. 

 
 
 
 
 
ART 4 –PROVE 
LA SELEZIONE PER L'ASSEGNAZIONE DELLA BORSA È PER CURRICULUM E COLLOQUIO. LA 

COMMISSIONE DISPONE DI 100 PUNTI DA SUDDIVIDERE IN 70 PUNTI PER LA VALUTAZIONE DEL 

CURRICULUM 30 PUNTI PER LA PROVA ORALE. ENTRO TALI LIMITI, LA COMMISSIONE PRESTABILISCE I 

CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DEI PUNTI  AL CURRICULUM, NONCHÉ IL PUNTEGGIO MINIMO PER 

L'AMMISSIONE ALL'ORALE. IL COLLOQUIO È VOLTO IN PARTICOLARE A VERIFICARE LE COMPETENZE DEL 

CANDIDATO/A RELATIVE ALLA VALUTAZIONE CLINICA IN AMBITO PSICO-ONCOLOGICO, LA PROVA ORALE 

SI SVOLGERÀ IL GIORNO 20.12.2016 ALLE ORE 11.00, PRESSO  IL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE – 

PSICONCOLOGIA CLINICA E ONCOLOGICA U. DIRETTORE PROF. RICCARDO TORTA 

PALAZZINA ODONTOSTOMATOLOGICA  EX MAXILLO FACCIALE 2° PIANO LATO CORSO 

DOGLIOTTI N. 38, TORINO. AL TERMINE DEI LAVORI LA COMMISSIONE FORMULA E PUBBLICIZZA LA 

GRADUATORIA DI MERITO MEDIANTE AVVISO PUBBLICO. IN CASO DI RINUNCIA DA PARTE DEL VINCITORE, 
LA BORSA DI STUDIO O LA PARTE RESTANTE DI ESSA PUÒ, SU RICHIESTA DEL RESPONSABILE 

SCIENTIFICO, ESSERE ASSEGNATA A CONCORRENTI CLASSIFICATI IDONEI SECONDO L'ORDINE DELLA 

GRADUATORIA OVE CAPIENTE. LO SCORRIMENTO DELLA GRADUATORIA È IN OGNI CASO POSSIBILE SOLO 

OVE RESIDUI UN PERIODO PARI AD ALMENO TRE MESI DI BORSA. 

 
 
 
 
 
 
ART. 5 -COMMISSIONE 
LA COMMISSIONE, COMPOSTA DA TRE ESPERTI NEL SETTORE DI RICERCA OGGETTO DELLA BORSA DI 

STUDIO, ED È COSÌ COMPOSTA: 
PROF. RICCARDO TORTA 
PROF. LUCA OSTACOLI 
DOTT.SSA VALENTINA IERACI 

 
 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

 
ART. 6 -PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 
LA DOMANDA DI AMMISSIONE AL CONCORSO, REDATTA IN CARTA SEMPLICE, DEVE ESSERE INDIRIZZATA 

AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO, SECONDO LO SCHEMA ALLEGATO (ALLEGATO 1) E DOVRÀ 

PERVENIRE ENTRO E NON OLTRE IL 15.12.2016. LA DOMANDA PUÒ ESSERE CONSEGNATA ALLA 

SEGRETERIA AMMINISTRATIVA DEL DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE DI TORINO “RITA LEVI 

MONTALCINI”- VIA CHERASCO N. 15 – TORINO A MEZZO POSTA RACCOMANDATA INDIRIZZANDOLA 

AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO – SEGRETERIA AMMINISTRATIVA DEL DIPARTIMENTO DI 

NEUROSCIENZE DI TORINO “RITA LEVI MONTALCINI” – VIA CHERASCO N. 15. PER LA 

PRESENTAZIONE A MEZZO POSTA FA FEDE IL TIMBRO POSTALE. LA DOMANDA 

POTRA’ ESSERE INVIATA ANCHE ATTTRAVERSO LA POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA PEC AL 

SEGUENTE INDIRIZZO: NEUROSC@PEC.UNITO.IT IL CANDIDATO PUÒ DICHIARARE, MEDIANTE 

AUTOCERTIFICAZIONE, IL POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DAL BANDO DI CONCORSO. 
 
PER LA PRESENTAZIONE A MEZZO POSTA FA FEDE IL TIMBRO POSTALE. IL CANDIDATO PUÒ DICHIARARE, 
MEDIANTE AUTOCERTIFICAZIONE, IL POSSESSO DEI REQUISITI PREVISTI DAL BANDO DI CONCORSO. 

 
 
NELLA DOMANDA CIASCUN CANDIDATO DOVRÀ INDICARE: 
1) COGNOME E NOME, DATA E LUOGO DI NASCITA RESIDENZA; 
2) TITOLO DI STUDIO, DATA, VOTO E SEDE DI CONSEGUIMENTO; 
3) INDIRIZZO PRESSO IL QUALE DESIDERA CHE GLI SIANO FATTE PERVENIRE TUTTE LE COMUNICAZIONI 

RELATIVE ED EVENTUALE NUMERO TELEFONICO; 
4) DI NON AVER RIPORTATO CONDANNE PENALI NÉ DI AVERE PROCEDIMENTI PENALI IN CORSO; 
SOLO PER I CANDIDATI CHE ABBIANO CONSEGUITO LA LAUREA ALI' ESTERO E NON SIANO GIÀ IN 

POSSESSO DELLA DICHIARAZIONE DI EQUIPOLLENZA, LA DOMANDA DOVRÀ ALTRESÌ CONTENERE LA 

RICHIESTA DI DICHIARAZIONE DI EQUIPOLLENZA AI SOLI FINI DELLA FRUIZIONE DELLA BORSA DI STUDIO. 
ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DOVRANNO ESSERE ALLEGATI I SEGUENTI DOCUMENTI: 
A) CURRICULUM VITAE; 
B) ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI; 
C) COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ IN CORSO DI VALIDITÀ. 

 
ART. 7 -CONFERIMENTO BORSA DI STUDIO. 
LE BORSE DI STUDIO SONO CONFERITE CON LETTERA D'INCARICO; TALE LETTERA DEVE ESSERE 

SOTTOSCRITTA, PER ACCETTAZIONE, DAL BORSISTA ED ESSERE RESTITUITA AL DIPARTIMENTO_DI 

NEUROSCIENZE “RITA LEVI MONTALCINI” ENTRO E NON OLTRE GIORNI 1 DALLA SUA RICEZIONE 

UNITAMENTE AD OGNI ALTRA DOCUMENTAZIONE RICHIESTA DAGLI UFFICI E NECESSARIA PER IL 

CONFERIMENTO DELLA BORSA STESSA. A TUTTI I PARTECIPANTI VIENE COMUNICATO L'ESITO DEL 

CONCORSO MEDIANTE  AFFISSIONE DELLA GRADUATORIA FINALE. 

IN CASO DI NON ACCETTAZIONE, LA BORSA, SU RICHIESTA DEL RESPONSABILE SCIENTIFICO, È 

ASSEGNATA A CONCORRENTI CLASSIFICATI IDONEI SECONDO L'ORDINE DELLA GRADUATORIA, OVE 

CAPIENTE. 

 
 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

ART. 8 -COPERTURA ASSICURATIVA 
LE BORSE SONO COMPRENSIVE DEL COSTO, A CARICO DEL DIPARTIMENTO, DI ADEGUATA POLIZZA 

ASSICURATIVA PERSONALE OBBLIGATORIA SIA CONTRO GLI INFORTUNI VERIFICATISI DURANTE IL 

PERIODO DI PRESENZA PRESSO LE STRUTTURE UNIVERSITARIE OVVERO PRESSO STRUTTURE ESTERNE 

PRESSO LE QUALI IL BORSISTA È STATO PREVIAMENTE AUTORIZZATO DAL RESPONSABILE SCIENTIFICO 

A SVOLGERE LA PROPRIA ATTIVITÀ, SIA PER LA RESPONSABILITÀ CIVILE DERIVANTE DAI DANNI A 

PERSONE E COSE PROVOCATI DAL BORSISTA. PER LA STIPULAZIONE DELLE POLIZZE ASSICURATIVE SI 

DEVE FARE RIFERIMENTO ALLE CONDIZIONI CONTRATTUALI INDICATE DAI COMPETENTI UFFICI 

DELL'AMMINISTRAZIONE CENTRALE. 

 
ART. 9 -CARATTERISTICHE DELLE BORSE 
 IL GODIMENTO DELLE BORSE NON COSTITUISCE RAPPORTO DI LAVORO AUTONOMO O SUBORDINATO ED 

IN NESSUN CASO LE ATTIVITÀ SVOLTE DAI BORSISTI POSSONO ESSERE PROPRIE DI PRESTAZIONI LIBERO-
PROFESSIONALI E/O DI LAVORO DIPENDENTE. 
LE BORSE NON DANNO LUOGO A TRATTAMENTI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALI, NÉ A VALUTAZIONI O 

RICONOSCIMENTI GIURIDICI ED ECONOMICI, NÉ A RICONOSCIMENTI AUTOMATICI A FINI PREVIDENZIALI. LE 

BORSE SONO ESENTI DALL’IMPOSTA LOCALE SUI REDDITI E DA QUELLA SUL REDDITO DELLE PERSONE 

FISICHE. LE BORSE NON POSSONO ESSERE CUMULATE CON ASSEGNI DI RICERCA E CON ALTRE BORSE DI 

STUDIO A QUALSIASI TITOLO CONFERITE, TRANNE CHE CON QUELLE CONCESSE DA ISTITUZIONI 

NAZIONALI O STRANIERE UTILI AD INTEGRARE, CON SOGGIORNI ALL'ESTERO, L'ATTIVITÀ DI FORMAZIONE 

O DI RICERCA DEI BORSISTI. PREVIA DISPONIBILITÀ DI FONDI, IL CONSIGLIO DI DIPARTIMENTO PUÒ 

DELIBERARE, SU RICHIESTA DEL RESPONSABILE SCIENTIFICO, IL RINNOVO DELLA BORSA AI SENSI 

DELL'ART. 6 DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA" 

DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. LA BORSA PUÒ ESSERE SOSPESA IN CASO DI GRAVE E CERTIFICATA 

MALATTIA DEL BORSISTA CHE SI PROTRAGGA PER UN PERIODO PARI O SUPERIORE AD UN MESE. E' 
ALTRESÌ PREVISTA LA SOSPENSIONE DELLA BORSA PER MATERNITÀ E PER PATERNITÀ IN ANALOGIA A 

QUANTO DISPOSTO PER I DOTTORANDI E PER GLI ASSEGNISTI DI RICERCA DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. 
LA SOSPENSIONE DELLA BORSA È DISPOSTA CON PROPRIO DECRETO DAL DIRETTORE DEL 

DIPARTIMENTO SENTITO IL RESPONSABILE SCIENTIFICO. ESCLUSIVAMENTE PER RAGIONI INERENTI 

ALL'EVENTUALE SCADENZA DEI FONDI DISPONIBILI, DURANTE IL PERIODO DI SOSPENSIONE DELLE 

ATTIVITÀ PER MATERNITÀ/PATERNITÀ, L'INTERESSATO/A PUÒ CONTINUARE A PERCEPIRE LA BORSA; IN 

TAL CASO LE ATTIVITÀ DI RICERCA DOVRANNO PROSEGUIRE OLTRE IL TERMINE DEL PERCEPIMENTO 

DELLA BORSA PER UN PERIODO PARI AL PERIODO DI SOSPENSIONE. 
IN CASO DI MANCATO RECUPERO DEL PERIODO DI SOSPENSIONE, L'INTERESSATO/A DOVRÀ RESTITUIRE 

LE RATE PERCEPITE CORRISPONDENTI AL PERIODO NON RECUPERATO. 

 
ART. 10 -DIRITTI E DOVERI DEI BORSISTI 
I BORSISTI HANNO DIRITTO DI ACCEDERE ALLE STRUTTURE DI RICERCA CUI SONO ASSEGNATI E DI 

USUFRUIRE DI TUTTI I SERVIZI A DISPOSIZIONE DEI RICERCATORI E DEI DOCENTI SECONDO LA NORMATIVA 

VIGENTE NELLA STRUTTURA. I BORSISTI SONO TENUTI AD OSSERVARE LE NORME REGOLAMENTARI E DI 

SICUREZZA IN VIGORE PRESSO LA STRUTTURA CUI SONO ASSEGNATI. AL TERMINE DEL PERIODO DI 

FRUIZIONE DELLA BORSA GLI ASSEGNATARI SONO TENUTI A REDIGERE UNA RELAZIONE SCIENTIFICA 

SULL'ATTIVITÀ SVOLTA, DA PRESENTARE, UNITAMENTE ALLA VALUTAZIONE DEL RESPONSABILE 

SCIENTIFICO, AL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO. 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

PER LE BORSE DI CUI AL PUNTO A) DELL'ART. 1 DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI 

STUDIO DI RICERCA", I RISULTATI DELLE RICERCHE CUI CONTRIBUISCE IL BORSISTA SONO DI ESCLUSIVA 

PROPRIETÀ DELL'UNIVERSITÀ; QUALORA IL BORSISTA INTENDA PUBBLICARE E/O COMUNICARE I 

RISULTATI DELLE RICERCHE STESSE DEVE PREVENTIVAMENTE ESSERE AUTORIZZATO DAL DIRETTORE 

DEL DIPARTIMENTO E DEVE CITARE L'UNIVERSITÀ. 
PER LE BORSE DI CUI AL PUNTO B) DELL'ART. 1 DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI 

STUDIO DI RICERCA", LA PROPRIETÀ DEI RISULTATI DELLE RICERCHE NONCHÉ LA PUBBLICAZIONE DEGLI 

STESSI SONO REGOLATE DALLA CONVENZIONE DI CUI ALL'ART. 2 COMMA 2. L'INOSSERVANZA DELLE 

NORME DEL PRESENTE BANDO E DEL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI 

RICERCA" DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO NONCHÉ DEI REGOLAMENTI UNIVERSITARI COMPORTERÀ, SULLA 

BASE DI UNA DELIBERA CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO, SENTITO IL RESPONSABILE SCIENTIFICO, 
L'IMMEDIATA DECADENZA DAL GODIMENTO DELLA BORSA PER LA PARTE RESIDUALE E L'ESCLUSIONE 

DEL BENEFICIARIO DA EVENTUALI RINNOVI. 

 
ART. 11 -TRATTAMENTO DEI DATI E DIRITTO DI ACCESSO. 
AI SENSI DELL'ART. 13 DEL D. LGS. 196/2003, SI INFORMA CHE I DATI PERSONALI FOMITI DAI CANDIDATI 

SARANNO RACCOLTI DALL'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI TORINO PER LE FINALITÀ DI GESTIONE DELLA 

SELEZIONE E SARANNO TRATTATI ANCHE SUCCESSIVAMENTE ALLA CONCLUSIONE DELLA PROCEDURA 

SELETTIVA PER LE FINALITÀ INERENTI ALL'EVENTUALE FRUIZIONE DELLA BORSA DI STUDIO. I DATI FOMITI 

DAI CANDIDATI SARANNO INOLTRE TRATTATI PER LO SVOLGIMENTO DELLE FUNZIONI ISTITUZIONALI 

DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO NEI LIMITI STABILITI DALLE LEGGI, DAI REGOLAMENTI E NEL RISPETTO DEI 

PRINCIPI DI TRASPARENZA, CORRETTEZZA, RISERVATEZZA E NECESSITÀ. AI SENSI DELL'ART. 4, LETTERA 

A) DEL D. LGS. 196/2003, SI INTENDE PER "TRATTAMENTO" QUALUNQUE OPERAZIONE O COMPLESSO DI 

OPERAZIONI, EFFETTUATI ANCHE SENZA L'AUSILIO DI STRUMENTI ELETTRONICI, CONCERNENTI LA 

RACCOLTA, LA REGISTRAZIONE, L'ORGANIZZAZIONE, LA CONSERVAZIONE, LA CONSULTAZIONE, 
L'ELABORAZIONE, LA MODIFICAZIONE, LA SELEZIONE, L'ESTRAZIONE, IL RAFFRONTO, L'UTILIZZO, 
L'INTERCONNESSIONE, IL BLOCCO, LA COMUNICAZIONE, LA DIFFUSIONE, LA CANCELLAZIONE E LA 

DISTRUZIONE DEI DATI, ANCHE SE NON REGISTRATI IN UN BANCA DATI. I DATI RACCOLTI POTRANNO 

ESSERE COMUNICATI AD ALTRI SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI CON LE MODALITÀ E NEI LIMITI STABILITI 

DAL CITATO DECRETO LEGISLATIVO E DAL REGOLAMENTO DI ATTUAZIONE DEL "CODICE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI" DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO. IL CONFERIMENTO DEI DATI RICHIESTI È 

OBBLIGATORIO AI FINI DELLA VALUTAZIONE DEI REQUISITI DI PARTECIPAZIONE, PENA L'ESCLUSIONE 

DALLA SELEZIONE. L'INTERESSATO GODE DEI DIRITTI DI CUI ALL'ART. 7 DEL D. LGS. 196/2003, TRA I 

QUALI FIGURA IL DIRITTO DI ACCESSO AI DATI CHE LO RIGUARDANO, NONCHÉ ALCUNI DIRITTI 

COMPLEMENTARI TRA CUI IL DIRITTO DI FAR RETTIFICARE, AGGIORNARE, COMPLETARE O CANCELLARE I 

DATI ERRONEI, INCOMPLETI O RACCOLTI IN TERMINI NON CONFORMI ALLA LEGGE, NONCHÉ IL DIRITTO DI 

OPPORSI AL LORO TRATTAMENTO PER MOTIVI LEGITTIMI. 
TALI DIRITTI POTRANNO ESSERE FATTI VALERE NEI CONFRONTI DEL RETTORE DELL'UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DI TORINO, TITOLARE DEL TRATTAMENTO. 
IL RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO È IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DELL'UNIVERSITÀ DEGLI 

STUDI DI TORINO. IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI ACCESSO È IL DIRETTORE DEL 

DIPARTIMENTO.   

 
 



 
 

UNIVERSITÀ  DEGLI  STUDI  DI  TORINO 
 

DIPARTIMENTO DI NEUROSCIENZE 
 “ Rita Levi Montalcini “ 
                               Sede Legale Via Cherasco , 15– 10126   TORINO 

 

                                                                             Servizi amministrativo-contabili 

Via Cherasco 15 - 10126  Torino  - tel 011 6709353 - 9354 – 6636327 FAX 011-6963487 

 

ART. 12 -NORMA DI CHIUSURA 

 
PER TUTTO QUANTO NON ESPRESSAMENTE PREVISTO DAL PRESENTE BANDO DI CONCORSO SI RINVIA 

ALLE NORME DI CUI AL "REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE DI BORSE DI STUDIO DI RICERCA" 

DELL'UNIVERSITÀ DI TORINO NONCHÉ AI REGOLAMENTI UNIVERSITARI ED ALLE LEGGE VIGENTI IN 

MATERIA DI BORSE DI STUDIO UNIVERSITARIE. 

 
FIRMATO IN ORIGINALE 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
PROF. GIANCARLO PANZICA 
 

 


